平成2１年１２月２４日

各 位

会 社 名  住友重機械工業株式会社

代表者名  代表取締役社長 中村 伸

（コード番号  6302  東証・大証第一部）

問合せ先  ＩＲ広報室長  大島 秀夫

        （TEL．03-6737-2333）

子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成２１年１２月２４日開催の取締役会において、下記のとおり１００％子会社である住重建機

クレーン株式会社（以下「ＳＣＣ」）を、平成２２年４月１日を期日に吸収合併することを決議しました

のでお知らせいたします。なお、本合併は連結子会社を対象とする簡易吸収合併のため、開示事項・内容

を一部省略して開示しています。

記

１．合併の目的
当社は、昭和３８年に建設クレーンの製造販売を目的にＳＣＣを設立しました。平成１４年、当社が建設

クレーン事業について、日立建機株式会社と合弁会社（日立住友重機械建機クレーン株式会社）を設立し

たことに伴い、同年には販売・開発機能を、平成１６年には製造機能をＳＣＣより合弁会社に移管しまし

た。その後もＳＣＣは売掛債権の回収管理および固定資産の管理・合弁会社への貸与を中心とする資産管

理会社として存続してきましたが、今回、売掛債権回収も完了したことから、今般、ＳＣＣを吸収合併す

ることと致しました。尚、固定資産の管理・合弁会社への貸与は存続会社である当社が引き継ぎます。

２．合併の要旨
（１）合併の日程

平成２１年１２月２４日 合併契約書承認取締役会
平成２１年１２月２４日 合併契約書調印
平成２２年 ４月 １日 合併予定日
平成２２年 ４月 １日 合併登記予定日
※ 本合併は会社法第７９６条第３項による簡易合併であるため、当社においては合併契約書に関

する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）合併方式
    当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＳＣＣは解散します。

（３）その他
    １００％出資子会社との合併であり、新株式の発行および合併交付金の支払いは行いません。

１

２

３．合併当事会社の概要（平成２１年９月３０日現在）
（１）商号 住友重機械工業（株）

（合併会社）
住重建機クレーン（株）

（被合併会社）
（２）事業内容 一般産業機械から精密制御機械まで、各種

産業機械の製造販売
建設機械の製造販売に関連する資産

の管理
（３）設立年月日 昭和９年１１月１日 昭和３８年１０月３１日
（４）本店所在地 東京都品川区大崎２－１－１ 愛知県大府市朝日町６―1
（５）代表者氏名 代表取締役 中村 伸 代表取締役 佐藤 常芳
（６）資本金 ３０，８７２百万円 ４８０百万円
（７）発行株式数 ６０５，７２６千株 ９，６００千株
（８）純資産 ２４４，２４０百万円 １，６０８百万円
（９）総資産 ６０１，６８７百万円 １，７２２百万円
（１０）決算期 ３月３１日 ３月３１日
（１１）従業員数 １５，４１７名 ０名
（１２）主要取引先 住友商事㈱、伊藤忠商事㈱ 他 日立住友重機械建機クレーン㈱、住

友重機械工業㈱ 他
（１３）大株主及び持

ち株比率
日本トラスティ・サービス信託 18.2%
日本マスタートラスト信託   9.8%

住友重機械工業㈱ １００％

（１４）主要取引銀行 ㈱三井住友銀行、住友信託銀行㈱ 他 ㈱三菱東京UFJ銀行
資本関係 住重建機クレーン（株）は当社の 100％子会社
人的関係 合併会社は被合併会社に非常勤取締役２名、非常勤監査役１名派遣

（１５）当事会社間の

関係
取引関係 合併会社は被合併会社に土地・建物を貸与

（１６）最近３決算期間の業績                             （百万円）

住友重機械工業（株）

（合併会社）

住重建機クレーン（株）

（被合併会社）

決算期

１９年

３月期

２０年

３月期

２１年

３月期

１９年

３月期

２０年

３月期

２１年

３月期

売上高   600,256 660,769 642,918 347 242 240

営業利益 64,224 77,790 56,940 -311 -239 -140

経常損益 65,541 75,469 50,275 -229 -194 -126

当期純損益 37,352 42,974 13,649 -117 -145 -90

１株当り当期純利益（円） 61.99 71.19 22.62 -12.18 -15.10 -9.34

１株当り配当金（円） 7.00 10.00 6.00 0 0 0

１株当り純資産（円） 338.95 392.80 378.78 192.56 177.50 168.16

４．合併後の状況
（１）商号      住友重機械工業株式会社
（２）事業内容    一般産業機械から精密制御機械まで、各種産業機械の製造販売
（３）本店所在地   東京都品川区大崎２－１－１
（４）代表者     代表取締役社長 中村 伸
（５）資本金     合併による資本金の増加はありません。
（６）決算期     ３月３１日
（７）今後の見通し  合併による業績への影響は軽微です。

以上